令和６年度事業報告 (令和６年４月１日～令和７年３月３１日)

１ 会議の報告

（１） 定時総会

  第３２回定時総会  令和６年６月７日(金)  出席者４０会員

（書面表決・委任状３９８会員）

   ア 第１・２号議案 令和５年度事業報告・収支決算報告に関する件

   イ 第３・４号議案 令和６年度事業計画（案）・収支予算(案)に関する件

   ウ 第５号議案    役員の選任に関する件

（２） 理事会

  第１回(書面会議)  令和６年４月２６日(金)

   議  題  新任副会長の選任について

  第２回       令和６年６月７日（金）

   議  題  会長・副会長の選任について

         相談役の推薦について

  第３回       令和７年３月２６日(水)

   ア 議  題 ① 令和６年度事業報告及び収支決算見込みについて

          ② 令和７年度事業計画案及び収支予算案について

          ③ 役員の選任に関することについて

   イ 報告事項 ① 一般社団法人全国土木施工管理技士会連合会表彰受賞者及び

愛知県土木施工管理技士会会長表彰受賞者について

          ② 第３３回定時総会の開催期日等について

          ③ その他

（３） 正副会長会議

第１回       令和６年５月２０日(月)

ア 第３２回定時総会について

イ 現場見学会について

   ウ 監事会の結果について

第２回             令和６年６月２７日(木)

ア 中部地方整備局・愛知県・名古屋市と現場技術者との意見交換会について

イ 現場見学会について

ウ その他

  第３回             令和６年９月２０日(金)

   ア 東海四県土木施工管理技士会会長会議について

イ Web現場見学会について

ウ 技術講演会について

エ その他

  第４回        令和７年２月２５日(火)

   ア 令和６年度事業報告案及び収支決算見込みについて

   イ 令和７年度事業計画案及び予算案について

   ウ 令和６年度第３回理事会及び第３３回定時総会について

エ その他

（４) 総務委員会

   第１回       令和６年４月２２日(月)

   ア 第３２回定時総会の進め方について

   イ その他

第２回       令和７年１月８日(水)

   ア 全国土木施工管理技士会連合会表彰候補者の選定について

イ その他

   第３回        令和７年２月２１日(金)

   ア 愛知県土木施工管理技士会会長表彰候補者の選定について

   イ その他

（５） 事業委員会

第1回       令和６年５月１０日(金)

ア 年間事業計画について

イ 役割分担について

ウ 現場見学会について

エ その他

   第２回       令和６年９月３日（火）

    ア Web現場見学会について

    イ 技術講演会について

    ウ その他

第３回       令和６年１０月２２日（火）

    ア 技術講演会について

イ その他

第４回       令和７年２月１２日（水）

ア 令和７年度年間事業計画について

イ その他

（６） 広報委員会

   第１回       令和６年７月３１日（水)

    ア 機関誌「礎あいち」第４４号の発行について

    イ  役割分担について

    ウ 今後のスケジュールについて

 第２回 礎あいち編集会議   令和６年１０月２３日（水）

     校正作業(初校正)、未提出原稿の確認

      第３回 礎あいち編集会議   令和６年１１月２０日（水）

       校正作業(２校正)、表紙写真の選定

   第４回 礎あいち編集会議   令和６年１１月２７日（水）

       校正作業(３校正)

   第５回 礎あいち編集会議   令和６年１２月２０日（金）

       校正作業(最終校正)

２ 主な事業

（１） 現場見学会

     日 時  令和６年７月２５日 (木)  参加人員 : ２０名

     会 場  ① 新丸山ダム工事

発注者 国土交通省中部地方整備局

新丸山ダム工事事務所

② 東海環状自動車道工事

発注者 国土交通省中部地方整備局

岐阜国道事務所

              ③ 新濃尾大橋工事

                発注者 愛知県一宮建設事務所

（２） 中部地方整備局・愛知県・名古屋市と技士会現場技術者との意見交換会

日 時  令和６年８月６日（火）

  会 場  愛知県土木会館３階会議室

テーマ   ① 建設業のイメージアップについて

      ② ２０２４年問題と働き方改革について

参加者   技士会現場技術者９名

中部地方整備局技術調整管理官始め６名

愛知県建設部建設企画課課長補佐

名古屋市緑政土木局技術指導課長始め２名

技士会正副会長５名

（３） Web現場見学会

     日 時    令和６年１０月１５日 (火)  参加人員 : ２３名

     会 場    愛知県土木会館３階会議室

     現 場：  ① 東海環状自動車道大須ケ洞第三橋他２橋PC上部工工事

発注者 中日本高速道路株式会社名古屋支社

施工者 株式会社安部日鋼工業

② 鳴海配水場２号配水池整備工事

発注者 名古屋市上下水道局

施工者 戸田・西武・二友特定建設工事共同企業体

               ③ 広域河川堀川改修工事(Ｒ６五条橋その５)

                  発注者 名古屋市緑政土木局

                  施工者 大有建設株式会社

（４） 技術講演会

     日 時    令和６年１０月２８日(月)  参加人員 : １４４名

     会 場    アイリス愛知２階「コスモスの間」

講演題目

「令和６年度建設事業を巡る最近の話題について」

国土交通省中部地方整備局

企画部技術調整管理官        渡 邊 伸 也 氏

「建設業法改正と法令遵守について」

国土交通省中部地方整備局

建政部建設業適正契約推進官     加 納   彰 氏

    「能登半島地震におけるＴＥＣ－ＦＯＲＣＥ活動について」

        国土交通省中部地方整備局

統括防災官             伏 木 彰 尋 氏

       「豪雨による橋脚等の損傷復旧」

        名工建設株式会社          恒 川   眞 氏

（５） 中部インフラＤＸセンター見学会

     期 日   令和６年７月２５日(木)～令和７年２月２７日(木)

６回・参加人員延べ４９名

   場 所      国土交通省中部地方整備局中部技術事務所

中部インフラＤＸセンター

（６） ＤＶＤセミナー

会 場    愛知県土木会館３階会議室 (５回、参加人員延べ７０人)

① 基礎から学ぶ「建設関係法令及び建設関連新技術等」

(７／１）

② 「覗いてみよう現場のＤＸ」

         (８／２０)中止

③ 基礎から学ぶ「道路橋の維持管理講座」

         (１０／１１)

④ 建設業におけるＩＣＴ活用の動向

 (１２／１３)

⑤ 建設工事で役立つ地盤地質の知識

(１／１７)

⑥ 建設現場におけるＤＸ管理事例

         (２／１４）

（７） ＪＣＭ講習会

令和６年  ７月１９日（金） 監理技術者講習会

     令和６年 ９月２４日（火） ＪＣＭセミナー

     令和６年１１月１４日（木） ＪＣＭセミナー

     令和６年１２月 ５日（木） 監理技術者講習会

（８） 機関誌「礎あいち」第４４号の発行

     令和７年１月  Ａ４判 ７２頁 １，７００部

会員、関係行政機関及び関係団体に贈呈した。

（９） 表彰

      定時総会の前に表彰伝達式及び表彰式を開催した。

       日 時   令和６年６月７日 (金)

          場 所    アイリス愛知２階コスモスの間

       受賞者

一般社団法人全国土木施工管理技士会連合会表彰

       ア 優秀技術者表彰

山 本 勝 夫   鈴中工業株式会社

白 井 孝 佳   株式会社河村産業所

          三 浦 大 輔   小原建設株式会社

          林   秀 高   豊橋建設工業株式会社

          長 田 知 康   海部建設株式会社

          蒲 原 勇 次   大日本土木株式会社

イ 役員表彰

岩 﨑 信 義   愛知県土木施工管理技士会理事

ウ 愛知県土木施工管理技士会会長表彰

          糟 谷   満   角文株式会社

          恒 川   眞   名工建設株式会社

          鬼 頭 進 一   太啓建設株式会社

          高 須 伸 明   株式会社岡戸組

          森   俊 之   株式会社服部組

(１０) 東海四県土木施工管理技士会会長会議

          日 時   令和６年１１月１１日（月）

             会 場   アイリス愛知

第１部 （一社）全国土木施工管理技士会連合会と東海四県土木施工管理技士会

との意見交換会

第２部 中部地方整備局と東海四県土木施工管理技士会との意見交換会

          当番県 愛知県土木施工管理技士会